ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA PÚBLICA
DO DIA 27-09-2017

Presidente

 -  Ricardo Manuel de Amaral Rodrigues

Vice-Presidente

-  Carlos Manuel de Melo Pimentel

Vereadores

  -  Conceição de Jesus Pinheiro Botelho Quental

  -  Arnaldo Branco Raposo de Amaral

  -  Gonçalo Patrício Fontes Dias

  -  Mário Rui Melo Braga

   - Sabrina Marília Coutinho Furtado

Secretário

 - Duarte Manuel Carreiro Pacheco Pimentel

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA PÚBLICA
DO DIA 27-09-2017

------- Aos vinte e sete dias do mês de setembro do ano de dois mil e dezassete, pelas 10:00, nesta Vila e
no Salão Nobre dos Paços do Concelho, reuniu, em reunião Ordinária Pública a Câmara Municipal, sob a
presidência de Ricardo Manuel de Amaral Rodrigues, com a presença dos vereadores, Carlos Manuel de
Melo Pimentel, Conceição de Jesus Pinheiro Botelho Quental, Arnaldo Branco Raposo de Amaral,
Gonçalo Patrício Fontes Dias, Mário Rui Melo Braga e Sabrina Marília Coutinho Furtado. ----------------------

 ---------- Secretariou a reunião o Chefe de Divisão, Duarte Manuel Carreiro Pacheco Pimentel.  --------------

 ---------- A Ordem de Trabalhos, constante da convocatória e do respectivo edital, é a seguinte:  -------------

INDÍCE

ORDEM DO DIA

DIVISÃO ADMINISTRATIVA E OPERACIONAL

(DL 74/2017) - PROC.º N.º 5587/2017 - PROPOSTA DE DELIBERAÇÃO - PEDIDO DE PARECER
PARA EFEITOS DE DECLARAÇÃO DE UTILIDADE PÚBLICA -  ASSOCIAÇÃO DE JOVENS UNIDOS
DA RIBEIRA SECA

(DL 75/2017) - PROC.º N.º 6022/2017 - PROPOSTA DE DELIBERAÇÃO - CEDÊNCIA DE TERRENO
PARA CONSTRUÇÃO DE SEDE - IRMANDADE DIVINO ESPÍRITO SANTO DA MÂE DE DEUS

DIVISÃO FINANCEIRA

Balancete

ORDEM DO DIA

DIVISÃO ADMINISTRATIVA E OPERACIONAL

(DL 74/2017) - PROC.º N.º 5587/2017 - PROPOSTA DE DELIBERAÇÃO - PEDIDO DE
PARECER PARA EFEITOS DE DECLARAÇÃO DE UTILIDADE PÚBLICA -
ASSOCIAÇÃO DE JOVENS UNIDOS DA RIBEIRA SECA -  Para efeitos de processo de
atribuição da utilidade pública da Associação de Jovens Unidos da Ribeira Seca, a Câmara Municipal
deliberou por unanimidade, expressar o seu parecer favorável ao reconhecimento daquela Associação
como sendo de Utilidade Pública, considerando que a mesma desenvolve, sem fins lucrativos, atividades
de carácter cultural, recreativo e desportivo que visam a salvaguarda e promoção dos jovens da freguesia
da Ribeira Seca e dos valores culturais locais. --------------------------------------------------------------------------------

(DL 75/2017) - PROC.º N.º 6022/2017 - PROPOSTA DE DELIBERAÇÃO - CEDÊNCIA
DE TERRENO PARA CONSTRUÇÃO DE SEDE - IRMANDADE DIVINO ESPÍRITO
SANTO DA MÂE DE DEUS - A Câmara Municipal deliberou por unanimidade, doar à Irmandade do
Divino Espírito Santo da Mãe de Deus, pessoa coletiva nº 512060916, o prédio urbano, sito à Rua das
Laranjeiras, 15, da freguesia de S. Miguel, inscrito na matriz predial sob o artigo 2648, com a área de 170
m2, descrito na Conservatória do Registo Predial de Vila Franca do Campo com o n.º 1630 destinado à
construção/implantação da sede da irmandade. ----------------------------------------------------------------------------
Mais deliberou a Câmara Municipal que seja consagrada uma cláusula de reversão do imóvel em apreço,
caso a irmandade não construa o edifício sede no prazo de cinco anos, seja extinta, ou permaneça
inativa por período superior a 2 anos. ------------------------------------------------------------------------------------------
Por último, a Câmara Municipal deliberou designar o seu presidente ou quem legalmente o represente,
para outorgar, em nome do município, a escritura pública de doação. -----------------------------------------------

DIVISÃO FINANCEIRA

RESUMO DIÁRIO DA TESOURARIA

- BALANCETE - Foi presente a esta reunião o Balancete da Tesouraria Municipal, referente ao dia 26
de setembro na importância de 1.069.917, 67 € (um milhão, sessenta e nove mil, novecentos e
dezassete euros e sessenta e sete cêntimos). ------------------------------------------------------------------------------

 ----------  Estes assuntos foram aprovados em minuta, por unanimidade, para efeitos de execução
imediata.  --------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 ---------- Não havendo outros assuntos a tratar e sendo 10:15, o senhor Presidente declarou encerrada a
reunião, da qual, para constar, se elaborou a presente ata que eu, Duarte Manuel Carreiro Pacheco
Pimentel, Chefe de Divisão Administrativa e Operacional, mandei escrever e subscrevo. ----------------------

 ----------  Declaro ainda que a presente ata contém quatro folhas. -----------------------------------------------------